АДМИНИСТРАЦИЯ ГРОЗНЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ГРОЗНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
(МУ «Грозненский РОО»)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ
ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕН ХЬУКМАТ
«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН ДЕШАР АН ОТДЕЛ»
(МУ «Грозненски РОО»)

ПРОТОКОЛ

28.04.2023 №23
с. Толстой-Юрт

семинара с заместителями директоров по
учебно-воспитательной работе, методической работе,
руководителями РМО по актуальным вопросам
введения ФГОС СОО и ФООП

Дата проведения: 28.04.2023
Время проведения: 14.00
Место проведения: МБОУ «СОШ им. Я.У.Эсхаджиева с.Толстой-Юрт».

Присутствовали:
-Атцаева М.В., начальник отдела информационно-правового, методического
обеспечения (далее-ОИПМО);
-Кукуева З.М., главный специалист ОИПМО; *
-Агамирзаева Б.Б., специалист 2 разряда ОИПМО;
-заместители директоров по учебно-воспитательной работе, методической
работе, руководители РМО в количестве 62 человек.

Тема семинара: «ФГОС среднего общего образования: новые возможности
развития и становления личности старшеклассника. Введение федеральных
основных общеобразовательных программ (далее-ФООП).

Повестка дня:

1.0 реализации требований обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов среднего общего образования (далее-ФГОС СОО).
Введение ФООП» (презентация).

1.СЛУШАЛИ: Атцаеву М.В., начальника отдела информационно­
правового, методического обеспечения. Милана Вахидовна ознакомила
присутствующих с изменениями в системе общего образования, в том числе,
связанными с ведением ФГОС СОО и ФООП. Она рассказала о ключевых
понятиях ФГОС среднего общего образования таких, как «Профилизация»,
«Самоопределение», «Самореализация», «Индивидуализация». Миланой
Вахидовной были даны рекомендации по использованию учителями -
предметниками Федерального банка заданий по формированию
функциональной грамотности, ресурса ФГИС «Моя школа», конструктора
рабочих программ (https://edsoo.ru/constructor/) по созданию рабочих программ в
соответствии с требованиями ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО.

ВЫСТУПИЛА: Кукуева З.М., главный специалист отдела
информационно-правового, методического обеспечения с презентацией «О
реализации требований обновленных ФГОС СОО. Введение ФООП». Зайнапи
Мусаевна представила поэтапный алгоритм действий общеобразовательных
учреждений по введению и реализации обновленных ФГОС СОО и ФООП.
Также, она обратила внимание присутствующих на использование в работе
Методических рекомендаций по введению федеральных основных
общеобразовательных программ, направленных письмом Минпросвещения от
16.01.2023 №03-68.

ВЫСТУПИЛА: Агамирзаева Б.Б., специалист 2 разряда отдела
информационно-правового, методического обеспечения. Бирлан Баудиновна
говорила о непрерывном совершенствовании профессионального уровня и
педагогического мастерства педагогических работников школ в части введения
и реализации ФГОС СОО и ФООП, а также своевременном прохождении курсов
повышения квалификации с учетом преподавания предметов на уровне среднего
общего образования в условиях обновленных ФГОС СОО.

РЕШИЛИ:
1.1. Заместителям директоров по учебно-воспитательной работе, по

учебно-методической работе:
1.1.1. использовать в работе Методические рекомендации по введению

федеральных основных общеобразовательных программ;
1.1.2. активизировать деятельность педагогического коллектива по

изучению содержания ФГОС СОО и ФООП через проведение семинаров,
изучение нормативных документов, работу методических объединений.

https://edsoo.ru/constructor/

1.1.3. обеспечить непрерывное совершенствование профессионального
уровня и педагогического мастерства педагогических работников школы в части
введения и реализации ФГОС СОО и ФООП;

1.1.4. организовать использование учителями -предметниками
Федерального банка заданий по формированию функциональной грамотности,
ресурса ФГИС «Моя школа»;

1.1.5. оказывать методическую помощь учителям по созданию рабочих
программ в соответствии с требованиями ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО
(https://edsoo.ru/constructor/).

1.2 Учителям-предметникам своевременно проходить курсы повышения
квалификации с учетом преподавания предметов на уровне среднего общего
образования в условиях обновленных ФГОС СОО.

Председатель:
Секретарь:

М.В.Атцаева
З.М.Кукуева

https://edsoo.ru/constructor/